XXXVIII. Ioannes.

Hoc digne laude spoliat nos Papa Ioanne,
nimurum Clemens V. à quo ab Eychstettensi throno
ad Argentinensem euocatus & translatus fuit. De quo
ista M. S. Codex. Iste Ioannes Episcopus, quondam Præposi-
tus Thuricensis & præpotens Domini Alberti Romanorum
Regis Cancellarius, magnus Clericus in Canonico iure fuit.
Qui post obitum Domini Chunradi Episcopi, & Gebhardi
Comitis, iam dictorum, tum propter ipsius potentiam, tum
ob eius scientiam, in Episcopum istius Ecclesie, licet prius hic
canonicus non fuerit, pro defensione ipsius Ecclesie assumptus
exitit, & electus. Qui contra Duces Banarie de rebus Comi-
tis ex morte vacantibus, obtinuit pro Ecclesia, plus quam ad
quatuor millia marcarū. Quem etiam propterea Clemens V.

Pp 2 translu-

transfulit in Argentinam. Sedit autem in Episcopatu isto tan-
sum per dimidium annum & unum mensem.

Porro Ioanni huic dissensiones Canonicorum
Argentinensium insulā attulerunt. Nam tres vel qua-
tuor elegerant, quorum quilibet Episcopatum sibi
asserebat, non sine rei communis præsenti detrimen-
to. Verū tanta ex dissensione cum maiores motus ve-
reretur Casar Albertus, Consobrinum suum Oxensteinum,
quia anteponi cupiebat, inquit Franciscus Guillimannus
in Commentario de Episcopis Argentiaensibus; Io-
annem Episcopum Aistadiensem, Cancellarium suum, & Phi-
lippum à Rathsamhouse, Abbatem Perisensem, utrumque
singulari virtute & industria præditum, ad Pontificem expe-
diuit, qui suo etiam nomine Ochsensteinum tuerentur, & pre-
ceteris commendarent. Clemens accepta legatione, & audi-
tis partibus, anxius & ipse, & anceps, quaratione & Casri
satisfacere, & simul dissidium absque offensione componere
posset, postremo eundem, qui aduenerat, Ioannem, Argenti-
nensem, & Philippum, Aistadiensem Episcopum agere iussit,
& utrique inopinanti sua cniusque dignitatis bullam ex in-
sperato obtulit. Ioannes contra opinionem mirificis honori-
bus & magno applausu, cum stupore omnium, non modo à ci-
uibus, sed etiam à Clero uniuerso Argentina susceptus est,
talemq; se præstítit, ut ex omnibus dignissimum palam credi-
derint, prædicarint q;. Et Casar Albertus, postquam ita sors
zulit, tanquam suum contra omnium insectationes, præcipue
Ochsensteiniorum, acerrime defendit, & tutum præbuit.

Quis domo & stirpe fuerit, non satis liquet. Bru-
schius audacius fortè, quam verius, nobilem Heluc-
tium in agro Tigurino illegitimè natum pronunciat.
Sed quisquis fuerit, inquit apud Guillimannum Wim-
phelingius, siue plebeius, siue nobilis, siue in fædere coni-
gij,

ḡ, siue ex fædo damnato que concubitu procreatus, constat ipsum virum omni virtute, magna sapientia, religione, prudenter, sacrarum literarum, & utriusque iuris doctrina, liberalitate, magnificencia, zelo, & charitate in Deum & proximos, subditosq; suos ornatum, & à nullo predecessorum suorum superatum fuisse. Qui non tam præesse, quam prodeesse desiderans, Ecclesiam Argentinensem prudentissimè rexit, spiritualibus, & his, quæ ad Dei laudem, animarumque salutem spectant, potissimum intentus, &c. Exstant adhuc diuinī & Pontificij iuris volumina, in quibus manus sua scriputra indicatur, in argumentum honestissimi studij sui, atque feruide dilectionis. Præfuit subditis suis, ut pius, mitissimusq; pater filii, benignusq; & misericors fuit in suos, quos & in dulci pace, & tranquillitate felicissimè gubernauit. Cum ergo tantus vir fuerit, mirum non est Eystettenses eum sibi erexit esse, grauiter tulisse.

XXXIX. Philippus.

Nobilis Alsata à Rathsamhausen. Abbas prius Barisiensis seu Perisiensis, quod est Monasterium Ordinis Cisterciensis non procul Colmaria, Episcopatum Eystettensem, eo, quo supra audiuisti, modo, Pontificis nimirum iussu & nutu, acquisiuit, anno M. CCC. VI. De quo Manuscriptus Codex sequentia. Hic Philippus Magister in Theologia & p̄fessus Ordinis Cisterciensium, & egregius prædicator ad populum, prouisus in Episcopum Eystettensem, per Dominum Clementem Papam quintum, vacante tunc Ecclesia prædicta, per translationem Domini Ioannis Episcopi superscripti ad Ecclesiam Argentinam. Anno Domini M. CCC. VI. in Episcopatu XXXIX. Episcopus, Eystettensem rexit Ecclesiam XVI. annis, & duobus mensibus, vel circiter. Huius tempore Ecclesia Eystettensis ma-

Pp 3 gnam

gnam persecutionem à diuersis tyrannis patitur, &c. Idem Episcopus emit arces VVartbergensem, & Gredingensem. Recuperauit Herenriedum. Huins Episcopi consensu vastatum ac solo aquatum est Erlishofense castrum, latronum ac raporum infarctum tibulum. In Italiam Imperatorem Henricum VII. secutus est; Ioanni filio eius præceptor & moderator attributus, cum eodem in Bohemiam abiit. Hic etiam Episcopus Gundikarum huius nominis secundum Episcopum Eystettensem miraculis coruscantem translulit. Anno Domini M. CCC. IX. Miracula quoque plura, quæ per ipsum siebant, populo prædicauit, hominesq; ad deuotionem prædicti sancti prouocauit, qui adhuc à multis, ut sanctus adoratur ex deuotione, licet adhuc in sanctorum Catalogo non sit descriptus, neccanonizatus. Tandem Philippus annis fessus ad superos migrauit anno M. CCC. X XII. Postridie S. Matthiae hoc est XXV Februarij, cum sedem Episcopalem tenuisset annis X VI I. & mensibus duobus. De eodem circumferuntur hi versiculi

Regula Bernhardi diuini sparsa verbi,

Dogma Theologicum sic & pie pauit egenum,

Hæc te Philippum fecerunt scandere thronum,

Hic præsularem post hoc cælestè beamen.

Scripsit Philippus stylo non ineleganti vitam S. Walpurgis, quam edidit Tomo I V. D. Canistus, & vitam S. Willibaldi, quam hoc tomo publicam⁹, licet de patre, fratre & sorore S. Willibaldi non pauca interserat.

XL. Marquardus.

Præsul Marquardus meritis redolens quasi nardus.

Est virtutum dos, speculum, rosa, Pontificum flos.

Ex nobili familia de Hagel. Sedit annos duos, electus anno Domini M. CCC. XXII. Mortuus anno M. CCC.

XXIV.

XXIV. postridie Festi S. Richardi; nam qui Marquardus annos octo in Episcopatu tribuunt, iij computant quoque sexennium illud, quo Philippi Antecessoris sui Coadjutorem egit. Diligens & industrius paterfamilias, qui æs alienum non modò dissoluit, sed & bona Episcopatus oppignerata redemit; & magnis accessionibus auxit; corpore decorus, statura procerus, literarum scientia eruditus, sermone facundus, in spiritualibus prouidus, in temporalibus circumspectus, in vita & conuersatione placidus, & in moribus ordinatus, his enim elogiis afficit illum M. S. Codex; qui, ut eiusdem Codicis verba usurpem, inter alia famosa sua pietatis opera oblandabilem & perennem recordationis sua memoriam, ac suam sororumque progenitorum remedium & salutem, in Parochiali Ecclesia S. Mariae ciuitatis Eystettensis, honestum collegium canonicorum instituit, ipsumq; largis dotauit pradiis, & honoribus exaltauit. Quare etiam in choro eiusdem Parochialis Ecclesie, sepeliri voluit. De quo versicator quidam istos versiculos cecinit.

*Extulit Ecclesiam Marquardus honoribus istam,
Rebus & innumeris, paucis vixit quibus annis,
Laus, insigne genus, species, sapientia, virtus,
Hic presul mitis alios praeceperit in istis.*

XLI. Gebhardus hoc nomine Tertius.

Ex familia Comitum de Graispach. Antea Præpositus Eystettensis Ecclesiæ cathedralis, præfuit annos duos & menses octo; secutus Imperatorem Ludouicum Bauarum in Italiam. Quo Pisæ obidente, cum in Imperatoris exercitu pestis grassaretur, eadē lue ipse pariter correptus & confectus fuit, ut præter

M.S.

M. S. Codicem testantur Appendix ad Annales Ste-
ronis, & Henricus Rebdorffensis anno Domini M.
CCC. XXII. in die Exaltationis S. Crucis, se-
pultus Lucę in Ecclesia S. Frigdiani seu Frigidiani iux-
ta S. Richardum, D. Willibaldi patrem. Excommuni-
cationis sententia à Ioanne XXII. percussus est, eō
quod partes Ludouici Imp. souveret ac tueretur.

Fundauit in Ecclesia Eychstettensi altare in ho-
norem S. Richardi, illudque copiosis prouentibus
instruxit. Statuerat, tanquam stirpis suæ postremus,
Comitatum Graispachēsem tradere Episcopatuī Ey-
stettensi. Sed mors præpropera cogitationes ad rem
conferre haud permisit. Mortuo igitur Gebhardo,
Ludouicus Imperator Comitatum illum, tanquam
feudum imperiale, dedit cuidam Consiliario suo Co-
miti à Niuen. Postea ad Bauariæ Duces peruenit, ab-
his ad Palatinos Rheni, à quibus hodieq; possidetur.

XLII. Fridericus Tertius huius nominis.

Progenitus ex Illustrissima Landgraviorū Leich-
tenbergensium familia... Abbas Monasteriorum Ci-
sterciensis instituti, Lanckhenheimensis, ac Eboracensis. Con-
stituitur & confirmatur Episcopus Aichstadianus anno Do-
mini M. CCC. XXVIII. à Pontifice Maximo Ioanne XXII.
sed non est receptus à Senatu Canonicorum Aichstettensium,
qui interim Episcopatus gubernationem commendabant Fri-
derico Burgraui Noribergensi, Aystettensi & Ratisbonensi
Canonico prudentissimo ac optimo; qui mox ad Ratisbonen-
sem Episcopatum gubernandum postulatus, XXIV. annis ibi
summa cum laude præfuit. Fridericus Leuchtenburgius ex
hac vita decessit anno Domini M. CCC. XXIX. in aere
Hols-

Holnstein, prope Berchingam sita. Auebitur inde primum Ebōrum: postea vero in VValdsassense Cœnobium, ubi in Leuchtenbergensium principum sacello, propè alias eiusdem stemmatis maiores suos terra Parenti redditur, anno à Christo anno M. CCC. XXX.

Magnæ tunc turbæ in Imperio erant propter schisma inter Sacerdotium & Imperium, id est, inter Ioannem XXII. & Ludouicū Imp. ea de causa plerique Episcopos à sede Apostolica designatos, inter quos & iste Fridericus unus, non recipiebat, vel receptos postea expellebat: de quo Henricus Rebdorfensis in Annalibus anno M. CCC. XXXIII. In Alemannia magnum schisma est, in Clero & populo, ex prouisionibus sedis Apostolica ad Episcopatus, & solennes pralaturas, & alia beneficia, quæ idem Ludouicus in odium sedis Apostolice fortiter impediuit, multos etiam prouisos à sede, qui ei obedire volebant, admisit, & ipsi tota quasi Alemannia, non obstantibus sedis Apostolica processibus, obediuit.

Idem Henricus anno M. CCC. XXX. Eo tempore Ecclesia Moguntina bene octo annis, vel circa, stetit in schismate, & similiter Ecclesia VVormaciensis XI. annis, vel circa, quia canonici & capitula prouisos ad easdem Ecclesias à sede Apostolica recipere noluerunt, tandem tamen sunt recepti. Sed pro tempore schismatis Balduinus Archiepiscopus Treverensis frater Domini Henrici Imp. VII. à Canonicis & Capitalis carundem Ecclesiarum receptus est procurator, & bene rexit easdem Ecclesias, licet in schismate.

XLIII. Henricus hoc nomine Quintus.

Iste Henricus nobilis pincerna à Reicheneck, Canonicus Ratisbonensis, & Praepositus S. Ioannis ibi,

Q q dema,

dem, virgnauus & industrius, cum missece esset, vt patruelis sui Werntonis in Episcopum Bambergensem electi caussam ageret, à Ioanne XXII. Pont. Max. Episcopus Eystettensis designatus est, anno M. CCC. XXIX. & tam à Clero, quām à populo gaudenter receptus, vt inquit Codex M. S. sed veniente Ludouico Imper. ex Italia, cedere & administratione bonorum temporalium sese abdicare coactus est, constitutis administratoribus, Domino Rabno seu Rabano Dapifero de Wilburstetten, Canonico, & Alberto de Alta rupe seu Hohenfels, Præposito Eystettensi, quorum uterq; postea ad Episcopalem dignitatem euectus est. Obiit tandem Henricus Norimbergæ mense Februario, die S. Scholaisticae Virginis anno M. CCC. XLIV. Et in Monasterio *Vallis Angelorum*, sub Regula Fratrum Ordinis Prædicatorum, Diœceseos Eystettensis, sepultus est, quamvis Bruschiuseum obiisse dicat anno M. CCC. XLIII. Henricus verò Rebdorfensis in Annalibus anno M. CCC. XLV. Quem Bruschius ait præfuisse annis V. Codex M. S. annis XIII. computato nimirum etiam illo tempore, quo Episcopatus per procuratores administratus est.

De hoc Episcopo M. S. Codex. *Hic Missam* nunquam celebrauit, nec officium suum Pontificale exercuit, propter sententias excommunicationis, suspensionis & interdicti, alias q̄ diuersas fulminatas per Ioannem Papam XXII. in Ludouicum Imp. in fautores eius, in q̄ terras ei adhaerentes, quibus quasi tota Alamannia fuit illaqueata. Cætero qui non contemnedus pater familias fuit & iura Ecclesiæ suæ à multorum iniuriis sedulo vindicauit. Interfuit conuentui Spirensi, anno salutis M. CCC. XXXVI. quo decreta est legatio ad Pontificem pro absolutio-

ne

ne Ludouici Imperatoris ab anathemate. Sed in irri-
tum cecidit legatio, ut videre licet apud Albertum
Argentinensem in Chronico.

XLIV. Albertus I.

Ex nobili sanguine Nobilium de Hohenfels, Ca-
nonicus & Præpositus Eystettenensis & Administrator,
post obitum Henrici à Capitulo concorditer ad san-
cti Willibaldi thronum electus, anno M. C C C.
XLIV. in Martio, confirmatus à Moguntino Metro-
politano Henrico huius nominis Tertio, quem po-
stea Clemens VI. Papa, quod excommunicatis adhe-
reret; de sede depositus; Qua de re consule Serarium
lib. 5. rerum Mogunt.

In Albertum quoque depositionis sententia lata
est, quod Clemens Pontifex diceret; Episcopos elige-
re & dare sui iuris ac fori esse. Itaque in Alberti locum
Berchtoldum Norimbergensem Burgrauium subro-
gauit anno Domini M. CCC. L I. Qui Aichstadium
veniens, facile Albertum gubernationis socium tulit;
donec tandem ad meliorem vitam translatus est, quod
contigit anno M. CCC. LV. in Ianuario. Nam Berch-
toldus spiritualia potissimum curabat; Albertus ad-
ministratio nomine, temporalia: quem M. S. Co-
dex valdefidelem, sapientem ac industrium appellat, qui
per VII. annos vel circiter laudabiliter, pacifice & quiete
præfuerit, qui que maxima debita soluerit, recuperatis castris
& bonis, quæ ab Episcopatu ab alienata, & à diuersis inuaso-
ribus occupata fuerant; quia ut ait Codex M. S. pecuniosus
erat & parcus. Sepultus est in summo Templo ante
S. Willibaldi chorum propè Baptisterium, ut ait Bru-
schius. Quod autem VII. annos vel circiter præfuisse
dicitur, id referendum est ad tempus, quo Berchtol-

Q q 2 dus

dus Ecclesiæ habendas accepit; nam ab Electione eius
vsque ad mortem sunt anni plures nempe X I. Caruit
maioribus ordinibus, ut ait M. S. Codex. Vide Henri-
cum Rebdorffensem in Annalibus anno M. CCC.
XLV. & anno M. CCC.XLVIII.

XLV. Berchtoldus.

Ex Illustrissima Burgrauiorum Norimbergen-
sium familia. A XIII. ætatis anno vsquead XXX. sa-
cro Teutonicorum Ordini adscriptus, Deo & Eccle-
siæ militauit, Comm̄dator Provincialis in Prussia & Fran-
conia floridus euo, corpore spectabilis, industria commenda-
bilis, ut ait M. S. Codex, qui XX XI. vel circiter ætatis
suæ anno Clementis VI I. studio, tiara Eystettensis re-
dimitus est anno M. CCC. L I. Feria secunda Rogationum,
quæ tunc in VIII. Kalend. Iunij incidebat,
quam annis XIV. tenuit; mortuus anno M. CCC.
L X V. sepultus in Monasterio Heilsbrunnensi; solen-
ti maiorum suorum Burgrauiorum ad sepulturam
loco. Caruit maioribus Ordinibus, cum à Clemente
Episcopus designatus est; sed concessione Pontificia
Ordinibus statim iniciatur; Subdiaconatu, die Ascen-
sionis Domini, Diaconatu in Vigilia Pentecostes; se-
quenti Sabbato quatuor temporum, sacerdotio, po-
stridie in ipso SS. Trinitatis festo Episcopali charac-
te. Aliud præferre videtur editio Henrici Rebdorff-
ensis; sed res ita se habet, ut dixi. Jura Ecclesiæ suæ gna-
uiter defendit & ab inuasoribus afferuit; pace vbiique
& apud Clerum, & apud populum plantata. De quo
commemoratione dignum est, quod in M. S. Codice
traditur his verbis: *Ipse etiam pater venerandus præcun-
ctis vicinis seu vicinarum seu fortè remotarum Ecclesiarum
Episco-*

Episcopis, in executione sui officij, videlicet in clericorum ordinatione, Chrismatis & aliorum Sacramentorum, Ecclesiarum & altarium consecratione, & omnium ac singulorum, que ad executionem Pontificalis officij pertinere poterant, erat assiduus, sollicitus, attentus, & humillimus, ita ut hac pro viribus continuaret usque ad finem vite.

Construxit ex imis fundamentis arcem in monte S. Willibaldi, iuxta & supra ciuitatem Eystettensem, aliisq; multis qua oppidis, qua pagis, qua villis & praediis, nec non superbae stili aurea & argentea Ecclesiam Eystettensem insigniter locupletauit; factus Caroli IV. Imp. Cancellarius, cum eodem Auenionem ad sedem Apostolicam abiit. Rediens Spirae in agitudinem incidit, qua & consumptus est, omnibus Ecclesiae Sacramentis, quae moribundis administrantur, ritè perceptis. Igitur anno M. CCC. LXV. XVI. Kal. Octobr. hora diei quinta Deo spiritum reddidit. Huius Berchtoldi est sanctio illa, qua coercet eorum improbitatem, qui sacerdotum defunctorum bona liberè inuadebant ac diripiebant, conceditque singulis Clericis liberam testandi facultatem ea tamen conditio ne, ut quot annis per Decurias seu Decanias distributi certo in loco conueniant: remque diuinam faciant. Quod etiamnum sit, vocaturque vulgo talis conuentus libertas; quod sacerdotes liberè de suis rebus disponendi libertatem obtineant. Edita est hæc constitutio anno Domini M. CCC. L XIV. postridie S. Martini.

Sub hoc Episcopo accidit, quod Henricus Rebdorffensis in Annalibus his verbis commemorat. Anno M. CCC. LIX. (ita habet Manuscriptus Codex. Freherus, Henrici editor, uno anno minus LVIII.) Domi-

nica in medio Quadragesima, quæ fuit II. Kalend. Aprilis fures de nocte intrauerunt Monasterium S. Valpurgis Eystettensis. Et cum Campanarius eiusdem tardè intraret ad depoñendum se in lecto, irruunt fures in ipsum velata facie, volentes eum occidere, qui se defendendo fuit in Monasterio grauerit vulneratus. Propter quod stillicidium de Reliquis beatae Valpurgis consuetum hactenus manare, cessauit per quartuor septimanas vel circa, & post octauas Pasche, appropinquante festo eiusdem Virginis, manauit ut ante.

Sub eodem Pontifice anno M. CCC. LXIII. in octaua Pentecostes facta est translatio S. Wunibaldi Confessoris in nouum chorum Ecclesiae Heidenheimensis.

Eodem anno, in solennitate SS. Apostolorum Petri & Pauli horrida tempestas Eychstadium concussit, erupta drepentè imbribus grauida nube. Ex qua per vallem Buchthal, inquit Henricus Rebdorffensis, versus Septentrionem tanta inundatio aquæ exstittit, ut partem ciuitatis destrueret, hominibus in predicta valle habitantibus ingentia damna inferret, & de montibus grandia faxa denulneret.

Vigebant iis temporibus adhuc duella. Itaque die Abdon & Sennen Martyrum, commissum est duellum inter dictum Hopferstatt & Perenuelder. Sequenti anno simile duellum institutum est in iudicio provinciali Burgrauij (Norimbergensis) & iuxta Norimbergam cum quodam dicto Marschaldo de Gredingen, ut ait Henricus Rebdorffensis in Annalibus. Vt autem ad alias orbis partes, ita & in hunc terrarum tractum penetrauit detestanda Monomachiæ consuetudo: contra quam iam olim Agobardus Episcopus Lugdunensis elegans opuscolum ad Ludouicum Pium Imp. scripsit, quibus feralibus

bus certaminibus, inquit, contingunt homicidia iniusta, & crudeles ac peruersi euentus iudiciorum, non sine amissione fidei, & charitatis ac pietatis, dum putant Deum illi adesse, qui potuerit fratrem suum superare, & in profundum miseria-
rum deiicere. Hic est pessimus error & ordo confusus, &c. Et tamen inueniuntur, qui stimulos addant. Pugna secu-
rus, quia illum, qui tua repetit aut contendit, absque dubio su-
perabis; & diuinum eis promittunt adiutorium, qui tam con-
trarij existunt Euangelice pietatis. Hinc iam ad certamen au-
dacter proceditur; ubi duo cominus veniunt parati, ut se in-
uicem variis iictibus cedant, protalibus rebus, quas multò mi-
nus amare debuerant, quam seipso ad inuicē, nameum, quem
occidere aut superare cupit, iussus est ut diligat sicut seipsum;
recusias illas pro quibus contendit arbitrari, ut stercore, ut
Christum lucrifaceret. Hæc & plura huius generis in-
hunc perditum morem Agobardus; qui tam altas ra-
dices egit, ut etiam Tridentina Synodus seriam me-
dicinam adhibere debuerit. Quam vide session. 25.
cap. 19.

XLVI. Rabno seu Rabanus.

Ex patre Dapifero de Wilburgstetten, ex matre de Pfalheim Diocesano Augustanæ. Administrator, antea Episcopatus Eystettensis sub duobus Episcopis; postea itidem Administrator Episcopatus Ratisbo-
nensis. Vir prudens, affabilis, prouidus & hospitalis; in armis strenuus, in consilio maturus, in amicorum auxilio virtuosus,
& uniuerso clero pius & gratus. His enim notis M. S.
Codex Rabanum istum depingit. Itò plura adiicit,
fuisse enim ait, formam iustitie, exemplar pietatis, asserto-
rem veritatis, defensorem fidei, ordinatore clementem Cleri,
pasto-

pastorem pium plebis, refugium oppressorum, spem misericordum, tutorem pupillorum, iudicem viduarum, ultorem scelerum, metum malorum. Gloriam bonorum, irreprehensibilem, sobrium, pudicum, ornatum; & in mensa seu refectionis tempore, semper hilarem & iucundum, modestum, non litigiosum, domui sua bene præpositum: quitam in spiritualibus quam in temporalibus Episcopatum præclarè gubernauerit.

Electus ergo anno M. CCC. LXV. non diu sibi cunctandum existimauit; sed statim Kalendis Octobribus iter Auenionem versus ad Vrbanum V. Pontificē pro confirmatione & designationis suæ approbatione iniit; & in festo S. Galli X VI. scilicet Octobris, ad metam itineris peruenit; ubi superatis & perruptis variis difficultatibus, tandem in festo S. Willibaldi, hoc est, X VIII. die Decembbris, voti compos' effectus, mox Sacerdos & Episcopus cōsecratus est: & X V. Kalend. Februarij Eichstadium redux, à Clero & populo solenni applausu recipitur anno M. CCC. LX VI. qui & æs alienum dissoluit, & multa Episcopatuia acquisiuit, & prius acquisita communiuit & exornauit; tandemque nonagenario non minor hanc vitam reliquit anno M. CCC. LXXXIII. XV. Kalendas Nouembri, die D. Luca, ante noctis medium, anno X VIII. evectionis suæ ad cathedram Willibaldinam; sepultus in choro S. Willibaldi ad latus duorum Episcoporum Eystettensis, Hildebrandi de Meren, & Reimbotonis de Meilenhart.

De eodem Pontifice idem M. S. Codex. Monasterium Ecclesiæ cathedralis Eystettensis vetus & ruinosum inter duos choros, videlicet inter chorum maiorem beate Virginis & chorum S. Willibaldi demolitus est, & partem ipsius medium propriis impensis instaurauit, designatis

Signatis certis redditibus, quorum subsidio pars altera perficeretur.

Sub hoc Episcopo certa Regula, nimirum S. Augustini ad strinxerunt se sanctimoniales, habitatrices Monasterij Bildenreuti, non procul Norimberga, in diocesi tamē Eystetteni; nam ut Bruschius ait in Catalogo Monasteriorum, anno Domini M. CCC. LXXVIII. subdidere se concordibus animis Rabano Episcopo Eystetteni, petentes ab eo certum ordinem, qui missō ad eos Canonico quodā de S. VVilbaldichoro, Domino Burckhardo de Pleynfeld, consecrari ipsas, & sub obedientiam accipi, Canonissas q̄. S. Augustini Regulares designari fecit, & Praepositam constituit anno M. CCC. L. XXIX. die S. Thomae Apostoli.

XLVII. Fridericus I V. hoc nomine.

Comes Oettingensis. Electus anno M. C C C. LXXXIII. etatis suæ XXIII. confirmatus ab Urbanō VI. Pontifice, ad quem statim ab electione sua legatos, confirmationis im petrandæ gratia miserat: nec Pontifex difficilem se præbuit, postquam quibus dotibus Fridericus insignitus esset, intellexit: Fuit enim, ut ait M. S. Codex, magnæ eloquentiæ & literaturæ; qui in Academia Paduana compluribus annis Canonico Iuri operam dedit, strenuus, prudens & sagacissimus, in consilio maturus, in conuersatione liberalis, in omnibus prouidus & circumspectus. Laudem, quam Berchtoldo Episcopo M. S. Codex tribuit, huic quoque Friderico transcribit: fuisse videlicet in executione sui officij assiduum, in celebratione, inquam, Missarum, in clericorum ordinazione: in chrismatiſ & aliorum sacramentorum, Ecclesiarum q̄. & altarium consecratione.

R. Lauda-

Laudatur ab eximio cultu, quo venerabile Sacra-
mentum Eucharistiae prosequebatur, quem interalia
cestantur tabernaculum in summa Aede pro asseruan-
da Eucharistia magnificè conditum, ut & fabrefacta
Monstrantia seu Hierotheca; & mos quotannis per
compita urbis Eucharistiae ferculum propriis mani-
bus circumferendi. Erga pauperes, præsertim senio-
iam grauatos, & laboribus ineptos, perquā benignus
& munificus: ad cleri disciplinam conseruandam, &
sicubi collapsa esset, instaurandam, attentus, subdico-
rum suorum amans, ipse etiam ab illis redamatus. Pa-
ter familias præclarus, qui Episcopatum multis arcii-
bus, oppidis, prædiis, fundis, aliisque opibus locuple-
tavit. Cum nobilibus quibusdam ex Franconia, Epi-
scopatus in uasoribus, felici Marte congressus, insi-
gnem victoriam retulit: anno M. CCCC. VIII. de-
bellata etiam hæresi: nam ut M. S. Codex ait; glorioſuſ
iſte Pontifex perfidos hæreticos Vallenses valde perseque-
batur, & eis infestus fuit; quos per totam suam diœcesin dili-
gentiſime inuestigandoſ plurimosque cruce signandoſ cura-
uit, multosq; peruersos, & nefarios hæreticos, Vulcano ex-
piandoſ tradidit. Sedit annos XXXII. uno mense
dempto. Mortuus anno M. CCCC. XV. XIII. Kal.
Octobris, primo anno Concilij Constantiensis, anno
ætatis suæ L. V. sepultus apud altare nouum iuxta o-
stium sacrificiæ chori sancti Willibaldi, ad latus Domini
Rabbonis; qui cum ægritudinem invaleſcere vide-
ret, conuocato totius ciuitatis Clero in Exaltatione
S. Crucis, sacra communione & unctione ad confi-
ctum cum morte ineundum sese communit. Eodem
cœlesti cibo post paucos dies iterum sese refecit, nec
postea quidquam perituri cibi aut potus degustauit.

Sub

Sub hoc Episcopo, anno M. CCC. XCVII. pestilentiae lues ciuitatem Eystettensem grauiter afflixit; & in Conuersione D. Pauli, tempore his locis insolito tonitrua & fulgura audita & visa sunt non sine plororumque terrore.

Sed quia paulo antea mentio facta est barbaræ, rusticæ & agrestis sectæ Waldensium, quæ Bauariam, Noricum, Franconiam, Austriam, & quasdam alias prouincias non parum infecerat, quamque Fridericus iustissime persequebatur, etiam flammis, si pertinacia nullo alio remedio sanabilis esset, non possum quin commemorem, quomodo iidem Waldenses, cum in Angliam penetrassent, excepti, & eò unde malum pedem attulerant, remissi fuerint. Non utar autem meis, sed Wilhelmi Neubrigensis verbis lib. 2. rerum Anglicarum cap. 13.

Iisdem diebus (sub Henrico II. Rege Angliæ circa annum Domini M. C. L X I I I .) errorei quidam venerunt in Angliam, ex eorum (ut creditur) genere, quos vulgo Publicanos vocant. Hi nimis olim ex Gasconia incerto auctore habentes originem, regionibus plurimis virus sua perfidia infuderunt. Quippe in latissimis Gallia, Hispania, Italia, Germaniaq; prouinciis tam multi hat peste infecti esse dicuntur: ut secundum Prophetam, multiplicati esse super numerum arenæ videantur. Denique cum à Presulibus Ecclesiasticis, & Principibus prouinciarum in eos remissius agitur, egrediuntur de caueis suis vulpes nequissime, & prætentas pecie pietatis, seducendo simplices, vineam Domini Sabaoth tantò granis, quantò liberius demoluntur. Cum autem aduersus eos igne Dei fidelium Zelus succeditur, in suis fonteis delitescant, minusq; sunt noxijs: sed tamen occultum spargendo virus nocere non desinunt. Homines rusticani & idiotæ,

Rr 2 atque

atque ideo ad rationem habetes, peste vero illa semel hausta ita imbuti, ut ad omnem rigeant disciplinam, unde variis contingit eorum aliquem, cum est suis latibris prodiit extrahuntur: ad pietatem conuerti.

Sanè ab hac, & aliis pestibus Hereticis immunis semper extitit Anglia, cum in aliis mundi partibus tot pullulauerint hæreses. Et quidem haec Insula, cum propter incolentes Britones Britannia diceretur: Pelagium in oriente hæresiarcham futurum, ex se misit, eiusque in se processu temporis errorem admisit: ad cuius peremptionem Gallicanæ Ecclesiæ pia prouisio semel & iterum beatissimum direxit Germanum. At ubi hanc insulam expulsis Britonibus natio possedit Anglorum, ut non iam Britannia, sed Anglia diceretur, nullius unquam ex ea pestis heretice virus ebulliuit; sed nec in eam aliunde, usque ad tempora Regis Henrici secundi, tanquam propagandum & dilatandum, introiuit. Tunc quoque Deo propitio, pesti, que iam irrepserat, ita est obuiatum, ut de cetero hanc insulam ingredi vererentur. Erant autem tam viri quam feminæ paulò amplius quam triginta, qui dissimulato errore, quasi pacificè huc ingressi sunt propaganda pestis gratia, duce quodam Gerardo, in quem omnes tanquam præceptorem ac principem respiciebant. Nam solus erat aliquaneulum literatus: ceteri vero sine litteris & idiotæ, homines planè impoliti & rustici, nationis, & linguae Teutonicae.

Aliquandiu in Anglia morantes, unam tantum mulierculam venenatis circumuentam susurris, & quibusdam (ut dicitur) fascinatam præstigiis, suo cœtu aggregauerunt. Non enim diu latere potuerunt, sed quibusdam curiosè indagantibus, quod peregrina essent sectæ, deprehensi, tentique sunt in custodia publica. Rex vero nolens eos indiscusso vel dimittere vel punire, Episcopale precepit Oxonia concilium congregari. Vbi dum solemniter de regione conuenirentur: eo, qui

lite-

literatus videbatur, suscipiente causam omnium, & loquente pro omnibus, Christianos se esse & doctrinam Apostolicam venerari responderunt. Interrogati per ordinem de sacrae scriptae articulis: de substantia quidem superni medicis recta, de eius vero remediis, quibus humanae infirmitati mederi dignatur, id est, diuinis sacramentis, peruersa dixerunt; sacrum baptisma, Eucharistiam, coniugium detestantes, atque unitati Catholicae, quam hec diuina imbuunt subsidia, ausu nefario derogantes. Cum ergo sumptis de scriptura diuinis virgerentur testimonius, se quidem, ut instituti erant, credere, de fide vero sua disputare nolle responderunt. Moniti, ut paenitentiam agerent, & corpori Ecclesiae unirentur, omnem consilij salubritatem spreuerunt. Minas quoque pie praetentas, ut vel metu resipiscerent, deriserunt; verbo illo Dominico abutentes: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

Tunc Episcopi, ne virus hereticum latius serperet, praecaventes: eosdem publicè pronunciatos hereticos corporali disciplinae subdendos, Catholico Principi tradiderunt. Qui præcepit heretica infamia characterem frontibus eorum inauri. & spectante populo virgus coercitos urbe expelli, distriictè prohibens, ne quis eos vel hospitio recipere, vel aliquo solo latio confouere præsumeret. Dicta sententia ad paenam iustissimam ducebantur gaudentes, non lentis passibus praecuntem magistro eorum & cantante, Beati etitis cum vos oderint homines. In tantum deceptis a sementibus seductorius abutebatur spiritus. Illa quidem muliercula, quam in Anglia seduxerant, metu supplicij discedens ab eis, errorem confessa reconciliationem meruit.

Porro detestandum illud collegium, cauteriat is frontibus iusta severitati subiacuit: eo, qui primatum gerebat in eis, ob insigne magisterij, iniunctionis gemine: id est, in fronte & circa

mentum dedecus sustinente: scissisq; cingulo tenus vestibus publicè casi, & flagris resonantibus urbe eiecli, algoris intolerantia (hiems quippe erat) nemine velexiguum misericordia impendente, miserè interierunt. Huius seueritatis pius rigor, non solum peste illa, qua iam irrepserat, Anglia regnum purgauit, verùm etiam, ne ulterius irreperet, incusso hereticis terrore præcauit. Ita nimis hæreticæ Vulpes à vi-
nea Domini arcendæ & absterrendæ sunt. Quæ ratio si seruata fuisset, quando post aliquot annos Cacodæ-
mon Wiclephum in Anglia aduersus Ecclesiam excita-
tavit; haud tantas strages funestus ille Hæresiarcha
edidisse.

Addamus & hoc, quod de Fossariis Albigensium, seu Waldensium posteris scriptum reliquit Trithe-
mius in Chronico Sponheimensi, anno Redemptoris M. D. I. His temporibus multiplicati fuerunt hæretici in
Bohemia, qui vulgo Fossarij nominantur, propterea, quod in
fossis & occultis speluncis nocte conueniunt, turpitudinem si-
ne differentia personarum, more bestiarum, exercentes, quæ
Ecclesiam Dei & ministros eius contemnunt, sacramentair-
rident, infinitos scaturientes errores. Crescit hoc nefandissi-
mum genus hominum & mirum in modum quotidie augetur,
in tantum, quod anno prænotato numerus eorum maior XIX.
millibus fuit inuentus. Sed & nobiles atque potentes quam-
plures in regno Bohemiae adeo turpisimos hæreticos declina-
runt: è quibus unus, Christophorus nomine, vir nobilis & di-
nes, quadraginta florenorum millia inter eosdem hæreticos
pro eleemosyna distribuens, unus ex eis factus est.

His temporibus in Bohemia nobilis quidam Laurentius
Glaaz de Rotenhausen, fide & conuersatione bonus Christia-
nus, qui emerat oppidum quoddam, Gurrické dictum, in quo
reperit oppidanos ferme omnes prefata secta hæreticos, qui-
bus

bus cum legem proposuisset, ut aut renunciarent errori, aut bonis omnibus relieti ab oppido discederent, omnes unanimitate cum baculis suis exierunt, omnibus que habuerant relicti, profecti ad alios erroris sui consciens, a quibus tanquam martyres Christi fuerunt in gaudio & honore suscepisti, & cunctis necessariis copiosissime prouisi. Apostolorum se profitentur imitatores, homines sine Deo, sine corde, Diabolo pleni. Sunt autem homines astutissimi, & in sua secta mirabiliter docendo, disputando ac defendendo periti, in tantum, quod non facile a quolibet rationibus disceptando poterunt superari: nullus tam grossi intellectus reperitur, qui tamen usum rationis habeat liberum, qui non mox hanc sectam fuerit professus, in ea defendenda rationibus (ut eis videtur) doctissimus euadat.

Sed ne quis rem alicuius miraculi existimet, causam tantæ mutationis dicemus, ut omnes non Deum, sed malignum spiritum in ipsis operantem intelligant. Quicunque in illam secretam intromitti prudentia societatem exoptat, primum aliquo celebrante Catholico sacerdote, Ecclesiam ingreditur, & stans in angulo, vel secreto aliquo loco, per totam missam verba quadam contumeliosa (quæ nos propter infirmos exprimere non decet) contra Sacra menta loquitur sub silentio, cum intentione sibi a docente proposita, quibus post finem missæ completis, musca magni corporis aduolat, & pennarum strepitu significans se adesse presentem, oris introitum petit: at vero mox ut ille os suum aperuerit, ingreditur illa, & homo spiritu diabolico impletur, efficitur q̄ in ea secta doctus & mirabiliter astutus. Verum ipsi muscam illam non Damonem, sed spiritum sanctum esse confirmant, qui in eos, ut veros Apostolorum imitatores, sicut in die Pentecostes in illos quondam descendens, eruditos faciat & constantes: & reuera non constantes, sed perniciaces sunt, nec ulli tormentorum generibus

ribus à suis erroribus ad rectam fidem reduci unquam potuerunt. Nouimus Conuersum unum, qui hæretorum deceptus consilio, ea (que diximus) sub missa fecit & dixit, sed cum strepitum muscae caput circumvolatius audisset, pauefactus in terram cecidit, & vix muscā, ne os ingredere tur, abigere potuit. Verum non omnes, qui eam profitetur sectam erroris, adhanc secretam maligni spiritus infusionem venire permittuntur, ob certas rationes & causas.

Hæc de istis Hæreticis adducere placuit, ut quos & quales sectarios Fridericus Episcopus euersum iuerit, clarius intelligeretur: nam omnes isti fuere Waldensium stolones & genimina, perniciosa foecunditate adeo pullulantia, ut nisi seuerior medicina adhibita fuisset, vix cohiberi potuissent; cōtra quos etiam scriptis certatum est à variis scriptoribus, quorum nonnullos non ita pridem euulgauimus.

XLVIII. Joannes hoc nomine Secundus.

Baro ab Heideck, Præpositus cathedralis Ecclesie Bambergensis. Electus anno M. CCCC. XV. ipso die S. Leodegarij; cumque sedes Apostolica tunc vacaret, à Metropolitanu suo Moguntino Ioanne confirmatus est; & mox Bambergē in Episcopum consecratus, affabilis, pius, mitis, iustus & mansuetus, & ita rationes suas instituens, ut quantum in ipso erat, pacem cum omnibus coleret, amatus à summis, mediocribus & infimis, omnis pompa, fastus ac superbiae osor, adid vnum incumbens, vt iura & bona Episcopatus non modò integras seruaret, sed & augeret. Varias, easque graues calamitates & ærumnas subiit, præsertim durante illo Principum foedere aduersus Ludouicum.

Ducem

Ducem Bauarię de Ingolstadio, vt tunc loquebantur, in quod & ipse nomen suum dederat. Vide Chronicon Elvavense anno M. CCCC. XX. In Bohemiam pro exstirpandis Hussitis subsidia hominum & armorum crebrò submisit. Diem Conceptionis Deiparæ Virginis, vt & natalem S. Kunegundis Imperatricis in choro & in foro festum esse voluit, & lege lata mandauit. Tandem senio & ægritudine confessus obiit in Arce Montis Willibaldini anno M. CCCC. XXIX. III. Nonas Iunij. Sepultus in choro S. Willibaldi.

XLIX. Albertus hoc nomine Secundus.

Natus patre Ioanne de Rechberg, & matre Sophia de Helfenstein Comitissa. Canonicus Constantiensis & Eystettensis, & Collegiatæ Ecclesiæ Herrnriedensis Præpositus: Episcopatum adeptus anno M. CCCC. XXIX. feria secunda ante festum natalitium S. Ioannis Baptistæ: non diu post à Martino V. tunc Anagniæ residente, ob pestiferam luem Romæ græfiantem, confirmatus, & Eychstadij Episcopali consecratione inauguratus, affabilis, mitis, humilis, hospitalis, pacis amator, quam coluit, & inter vicinos principes fouit, quantum potuit: etiam ære suo & impensis; miræ prudentiæ & prouidentiæ, qua abundè compensabat, si quid doctrinæ in scholis tradi & disci consuetæ deesse videretur. Milites conductios tam equites, quam pedites propulsandis à Diœcesi Hussitis pluribus annis habuit, & ad limites quoque Bauariæ tuendos, vt Chamum & Weidam, aliquos ablegauit, & in ipsam itidem Bohemiam arma & milites magna numero misit, et si occulto Dei iudicio, & hæc &

Ss

omnia

omnia alia hostibus in prædam cesserunt, nostris de-
victis, vel potius antequam vincerentur, fuga dila-
psis'.

Facultates Episcopatus luculentis accessionibus
ampliavit. Quicum cathedralm S. Willibaldi laudabi-
liter annis X VI. Mensibus III. de mortis duobus die-
bus, tenuisset, in grauem morbum incidit, quo & ex-
stinctus est. Anno salutis M. CCCC. X LV. dies sancti
Gorgonij Martyris, circa ætatis suæ annum LV. sepul-
tus in choro S. Willibaldi ante altare B. Barbaræ Vir-
ginis & Martyris'.

Sub hoc Episcopo, anno M. CCCC. XXXVI.
habitus est Eychstadij conuentus principum ad re-
conciliandos Bauariæ Duces Henricum & Ludouicu-
m; cui conuentui ipse met Ludouicus præsens in-
terfuit, sed irrito conatu, dissensionibus non extin-
ctis, ut scribit in suo Chronico Andreas Ratisbonen-
sis: eadem reconciliatio paulò post auctoritate Con-
cilij Basileensis tentata est, scriptæque pacis leges, in-
quibus si quid dubitationis existeret, iudex datus est
Episcopus Eystettensis, quisquis pro tempore fo-
ret.

L. Joannes III. hoc nomine.

Huius Episcopi res gestæ in Codice M. S. seu in
Supplemento Gundackari copiosè describuntur.
Quam descriptionem hic verbatim inserere placuit.
*Ioannes de Eych, Propositus VVetzflariensis, Subdiaconus &
Canonicus Ecclesie Eystettensis, Cal. Octobris, concordicano-
nicorum voto, non sine expectatione & plausu maximo popu-
li, in Episcopum eiusdem Ecclesie eligitur. Qui post dies pau-
cos à Theodorico Archipræsule Maguntino, super Romane
Pontin.*

Pontificatu, eo tempore Eugenio & Felice contendentibus, confirmatur, & in Decembri Diaconus, Quadragesima Presbyter & Episcopus ordinatur. Is ex patre Carolo de Eych, viro militari, propter singularem prudentiam & facundiam Franconie notissimo ac præcipuo: ex matre Margareta de Helpurg, femina pudicissima, natus, ut ingenio, sic eloqua-
tia quamplurimos sua etate superauit, præter ceteras tamen bonas artes iuris utriusque olim studiosior fuit, doctoralique mitra duplacie redimitus, VViennam postea accersitur, Ponti-
ficium ius publicè ac ordinariè lecturus. In quo exercitio diu
versatus, tandem Alberti Austriae Ducis, ad quem Romanum
Imperium postea delatum est, eoque mortuo Alberti, qui Fri-
derici Casaris frater fuit, curiis adductus, atque utriusq; Can-
cellarius fuit. In Concilio Basileensi regium oratorem magni-
ficè gesit, indiesq; rerum humanarum experientia ampliore ei
accesit, ut etiam ad rem publicam gubernandam, mitto Pon-
tificale officium, idoneus meritò videretur.

Eloquentia igitur, prudentia & doctrinæ eximiè clarus,
cum iam pastoralem mitram accepisset, virtuteq; sc̄redimire,
ac exemplo boni pastoris, gregi sibi credito studiosè prodesse
conaretur, multo seruore, tantaq; grauitate pontificalia offi-
cia perfecit, ut assistentibus numen quoddam cœleste præsens
videretur; ipsem ad populum plerumque sermonem habe-
bat, ipse Clericos, vestes sacras, vasaque consecrabat, & quod
magis mirere anno Iubilao confessiones ipse audire non dedi-
gnabatur.

Erat insuper clementia & humanitate conspicuus, suo-
rum querimonii aures perbenignas quotidie præbere, sim-
plicitatem & ineptias eorum, quo ad potuit tegere, aut huma-
nißimè ferre solebat: Christi pauperibus potissimum se cle-
mentem exhibens. Nam eorum nemini ut cunque misero aut
abiecto aures negabat, quos plerumque inter equitandum ad

ss 2 se

setendere videns, incessus segnes, etiam inter pluias & ventos operiebatur. Neminem prætersens, cui petenti elemosynam nondaret, assuerans opes Ecclesie idcirco tantummodo sibi gratias esse, quod pauperum necessitatibus ex his posset succurrere. Sobrietatis ac parsimoniae præcipius amator fuit, quippe antequam rebus humanis eximeretur, per hebdomadem bis, in aduentu vero quotidianum ieiunium obseruabat, aliis diebus cœna exigua contentus, ubi magis auribus sacras lectiones, quam ventri pabula deliciae ḡ parabat. Voluptati deditos, maximè temulentos, mirum in modum aspernabatur. Extra refectioni destinata tempora, neque cibum neque potum sumere visus est. Denique veritati sic studuit, ut verba ipsius, veluti iure iurando firmata fidem facerent omnibus. Nam nemo unquam, ne ioci quidem gratia, vñnum quippiam aut fictum ex eo audierat. Modestus, patiens, blanda, eximiāque grauitate prædictus fuit, ludos, iocos ḡ omnes seu rerum turpitudine, seu verborum obscenitate diffluentes, atq; adeo quidquid virtuti inimicum est detestari, honestis voluptatibus se oblectare solitus. Semel in anno cum canonici suis pro consuetudine venationi interfuit.

Primo Pontificatus sui anno & diuini & humani juris pe-
ritorū consilio, statuta plurima edidit, quæ acclamacione cleri
probata, & vulgatissima redditasunt. Provincialia quoque,
& predecessorum suorum statuta, quæ iam per diœcesin, fer-
mè consuetudine oblitterata fuerant, in lucem reduxit. Multa
insuper alia, quo imperitos & rudes in regenda animarum
cura adiuvaret, edidit, prout ex ordinationibus suis animad-
uertere licet. Synodus singulis bienniis, nisi communi patrie
periculo præpeditus, celebrauit; cui ipse præsidens, auctoritate
& doctrina sua plurimum profecit; se quoque fraternæ corre-
ctioni cleri sui subiicere non dignabatur.

Monasterium S. V Valpurgis in ciuitate Eystettensi situm,
ubi

ubi regularis obseruantia iam exulauerat, labore maximo, obstantibus sibi nobilibus multis, reformat, funditusq; di-
rutum, nam vetustate & incuria fermè corruerat, adificiis
renouarifecit. In dies, præsulis vigilantia, nedum in spiritua-
libus, sed temporalibus quoque monasterium augetur. Nam
vbi olim viuebant decem tantum, nunc triginta aut quadra-
ginta Christi virginibus pro alimētis redditus monasteriū suf-
ficiunt. Eiusdem professionis Monasterium, nomine Bergen
adificiis, & obseruantia regulari optimè instauratum rel-
quit. Canonicos Regulares in Rebdorff vita seueriori instituit,
VVindesheimensis obseruantia ritus ac statuta illuc transfe-
rens. Fratres Prædicatores in ciuitate Eystettensi, D. Domi-
nici præcepta negligentes, regularem vitam amplecti com-
pulit, rebellibus procul pulsis. Multa denique sollicitudine
clero suo inuigilauit, adeo, ut pæne omnium presbyterorum
suorum, maximè curatorum nomina, vel personas, & mores
probè cognosceret. Itaq; diæcesim suam in spiritualibus, quan-
tum hominis diligentia effici potest, optimè institutam reli-
quit.

Neque in temporalibus minus solers fuit, quippe qui Ec-
clesia bona & censu à prædecessoribus suis quæsitos, non mo-
do cōseruatos, sed auctos etiam successoribus reddidit, tamet-
si plurimis incommodis & aduersis premeretur. Duo quidem
bella grauias sua tempestate emerserunt; primo quod inter Al-
bertum Marchionem Brandenburgensem, cui confederatus
erat, & Nurenbergenses gerebatur; Eystettensis Ecclesia bien-
nio continuo rapinas, incédia, agrorumq; populationes, pati-
tur, quare impensam grauem facere, asq; alienum contrahe-
re cogitur. Non dum huins belli arumnas satis reparauit Epi-
scopus, & aliud inter Ludonicum Baioariæ Ducem, Henrici
filium, & Albertum Marchionem prædictum exoritur, quo
bello ciuitas Eystettensis à Ludonico Duce obsessa oppugna-

ss 3 tur.

tur. De quo Trithemius in Chronico Sponheimensi.
Eodem anno M. CCCC. L VIII. Ludouicus Dux Bauaria
magno exercitu Bauarorum, Bohemorum & Australium con-
gregato, ciuitatem Eystettensem obsedit. Sed concordia inter-
ueniente, discessit. Ita Trithemius. Postea tamen anno
M. CCCC. L X. rupta concordia inter Albertum,
Marchionem & Ludouicum, Ludouicus Eichsta-
dium & Episcopatus arces suam in potestatem rede-
git, vt est in Chrontico Elvavensi, cuius Auctore est
Matthæus Mareschalcus.

Capiendi Aichstadij hanc cauissam Ludouicus
habuit, teste Andrea Ratisbonensi in Chronico. Occu-
pauerat Ludouicus Donavverdam. Imperator no-
mine Imperij ciuitatem repetiit, & vt spolium redde-
ret, mandauit. Dux nolens eam spolijs nomine possidere, in-
quit Andreas, tradidit eam in manus Ioannis de Aich, Epi-
scopi Eystettensis, donec iudicialeiter decerneretur, cui traden-
da esset. Episcopus verò reddidit Imperio. Quo facto Ludouicu-
sus obsedit ciuitatem Eychstett, quæ per placitam se dedit; qua
occasione bellum inter Ludouicum & Albertum,
Marchionem Brandenburgicum recruduit.

Sed iam denuò supplementum Gundackariau-
diamus. Deinde fædus, quod cum Alberto Marchione Iohan-
nes Episcopus pepigerat transactione tollitur. Eo tempore
belli, quod biennio, & eo amplius, inter Ludouicum & Alber-
tum gestum est. Ecclesia Eystettensis, tametsi ab armis silebat,
ab utroque exercitu, qui haud longè ab agro Ecclesia castra
fixerunt, graui incommodo & pressura affecta est. Præter pu-
blica bella, latrunculi quamplurimi Ecclesiam etiam infesta-
uerant, ad quorum temeritatem arcendam æris atque opera
multum impendit. Et inter hec atque innumera alia infortu-
nia, ut supra dictum est, censua Ecclesia auget, id ex rationum
libris

libris suis collatis Calendariis prædecessorum animaduertere
licet, &c.

Hic etiam pro Republica primo Pontificatus sui anno; Indianaos, perniciem Christianorum, ac ciuitate & oppidis suis propulit, ac suis, ne mutuum ab eis sumerent, edicto publico vetuit. Taxillorum atq[ue] alii illiberalibus ludis, quoniam eorum studiosi parum rei sua prospiciunt, similiter prohibitis. Comessationes ac cõiuia, nisi exigno sumptu apparata, tanquam virtuti & rei augenda contraria, mirum in modum tum pœna, tum exemplo parsimonia & restinxit, qua antehac in ciuitate creberrima fuere: Ius cuique & quæ reddere studium fuit. Multa quæ in iudicio reformanda viderat, prudentissime limauit. Inter alia reformationem statutorum, ac iudicij Eystettensis, summo consilio editam, perpetuò obseruari voluit. Ordinem etiam iudiciarium compilauerat, iuris scientiam præcipuam redolentem, sed nondum emanauerat, dum mortem obiret. Edidit & alio tractatulos, ac monasteriis chartas, que recte viuendi normam darēt, de comparatione vita actua & contemplative. Item de constantia ad virgines S. V Valpurgis; ac alia quædam reipublicæ ac religioni proficia. Ciuium odia & similitates, tanquam reipublicæ pestem, acerrimè resecauit pacis amator præcipuum. Nihil sine consilio agere solebat. Fuit sane speculum & decus Pontificum, testimonio omnium, qui ipsum nouerant, iure optimo reputatus, qui & Principem & Episcopum ac patrem sese exhibere nouerat. Canonicorum suorum amans fuit, eorum maxime, qui exemplo iuuentuti prodeßent, vel quorum indoles senibus spem bonam pollicetur, &c.

Die Innocentum velut testamentum facturus, percepta prius sacra communicione, atq[ue] unctione extrema, seniores capitulo, Iohannem de Heltpurg Decanum. Iohannem de Leonrod, & quosdam alios accersit, his verbis eos compellans. Non ignorat

ignoratis, venerabiles viri, mortem communem omnibus, horam vero eius nulli satis exploratae esse. Itaque ne me imparatum ea inueniat, Sacramentis, ut religio nostra suades munitus itineri ex hac mortali vita me accinxii. Solent autem pari atque ego sum vinculo astricti, testamenta condere, ego cum D. Augustino sine testamento, quoniam unde id faciam non habeo, decidere tuis duxi: hoc tamen, si quid unquam de Ecclesia benemerui, ex orariis vos velim, ut dum carnis intra persoluero, funus primo ad hospitale nostrum afferri, atque illuc exequias peragi curetis, distributuri miseriis inibi degentibus argentum, ut habeant eleemosynam Ecclesia, ut pronobis ad altare offerant, quam oblationem Deo gratam, & mihi profuturam maximè non ambigo. Deinde apud Ecclesiam cathedralem Deo optimo sacrificiis placato, S. VV alpurget templo funus reddi, terraq[ue] mandari iubeo. Præter id nihil effigitarat, nisi ut mercenariis atque ministris, aliis q[ue] creditoribus satis facerent. Respondebant canonici, quantum lacryma sinebant, si qua maiora peteret, morem geri oportere, ita de Ecclesia meritus esset. Abscedunt maestri, nam signa mortis certissima apparebant. Sed cum nemo mortis nuncius esset, tandem Ioannes Mendel Cancellarius suis, quem eximiè charum habebat, animatus, veluti per ambages primum progredivi, huius seculi vanitates detestatus, eternæ vite cupidinem, quo mortem aquius ferat, multa ratione persuadet, adiiciens mortem iusto requiem, sceleratis vero, quos tormenta manent, formidabilem videri, morbum autem, quo premeretur, remedium atq[ue] piaculum peccatorum assuerans. Non sunt, respondit Praeful, condigna passiones huius seculi, ut Paulus ait, ad futuram gloriam, quare reuelabitur in nobis. At Iesu Christi filii Dei, misericors humani generis Saluator, per mortem & passionem, quam pronobis peccatoribus pertulisti, respice me indignam creaturam tuam, & ex hac vita migranti

granti auxiliatricem manum porrige, Deus meus misericordia mea.

Acceptam deinde Crucifixi imaginem, quam Cancellerius manu tenebat, pectori admouens, utroque brachio strinxit, ac deosculatur, orationes deuotissimas primò crucifixo eius, deinde genitrici, *V Villibaldo, & V Valpurga* patronis postremò, dixit. Orabant presbyteri litaniam, quibus deuotè respondebat. Manus post hoc auxilio eorum, qui aderant, elevans, atque ad cælum protendens, multas ex ordine orationes habuit, hoc versiculo sepius repetito, concludens. In manus tuas Domine commendo spiritum meum. Moritur autem Cal. Ianuarij mane hora quarta, anno Domini M. CCCC. L X I V . etatis sua sexagesimo, cum iam sedisset annos octo & decem, menses tres, cuius corpus in monasterio *S. V Valpurga* in Capella *S. Agnetis* conditum est.

Pius II. Pontifex Maximus auditam morte Ioannis dixisse fertur in cœtu Cardinalium, Ecclesiam meritò lugere debere, quandoquidem columnam auream, & Ecclesiæ præcipuam, & Alamannia notabilem prælatum perdidisset. Haecenus Appendix ad Gundackerum, cui etiam inserita est epistola Aeneæ Syluij, postea Pij II. ad Ioannem, cuius exemplar huc transcribere placet, tum alias obcausas, tum quia non parum discrepat ab illa, quæ in editione Basileensi operum Aeneæ Syluij legitur lib. I. epist. num. 79.

Aeneas Sylvius Senensis, Imperialis Secretarius S. P. D. Reuerendo Patri ac claro Principi Johanni de Aich, electo Eystettensi. Fecisti per benignè, Pater optime, quod in literis tuis, quas hic ad amicos misisti, de tuo successu, mei quoque memoriam habuisti. Nec enim Aeneam tuum, quæ tibi obuenierant bona ignorare voluisti, quem sciebas tuo gaudio solidè gauisatum. Ego igitur, vir præstatiſime, gratias in primis Deo Opt.

T & Max.

Max: refero, quite dignis honoribus extulit. Post hoc magna-
perè laudo Capitulū tuum, singulosq; Canonicos, qui suæ pro-
uisorem Ecclesie, non ut plerique faciunt, qui indoctos, impe-
ritos, inexpertos, inertesq; assumunt: Sed te virum scientia
iuris, ac omnium litterarum peritia clarum, in rebus agendis
diu versatum, apud Principes etiam singulari solertia predi-
cum, elegerunt. Utinam horum exemplum & alij sequen-
tur. Nempe non sic laicorum impressionibus Ecclesia terre-
rentur, Si earum gubernacula apud eos essent, quos studere
sapientia contigisset.

Postremò tibi admodum regratiōr, qui factus maior non
despicis me minorem, ut plerumque fieri solet. Mos enim ho-
minum est, ut quæ infra sunt, semper contemnant. Hinc vul-
go pronerbium est. Societas hominum dirimi, quoties alium
alius dignitate vel opibus exceedere cepit. Sed ista inter ple-
beios contingunt, qui non in virtute, sed utilitate omnem vi-
tationem ponunt. Viri autem boni & virtutis amatores,
ut magis eleuantur, eo magis amicorum meminerunt. Nec
enim Africanus iunior Lalij unquam oblitus est, aut eum par-
ni fecit, quamuis ipse duos consulatus, cum summo populi de-
siderio suscepit, ille vero candidatus ex petitione deiectus fue-
rit. Nec Peritheus Archytam neglexit, quamuis fortunatus,
ille vero captiuus esset sed libertatem amico impetravit. A-
micitia enim, quæ inter virtutes est, nec varietate fortune,
nec tempore minuitur. Ita internos esse video bonitatē tua.
Quia licet inter Antistites Ecclesiarum, & seculi principes
sublimatus sis, qui modo pritatus fuisti, non tamē mei memo-
riam ponis, sed inter varias occupationes, quæ in principiis
dignitatum adeptarum euenire solent, inter magnas curas,
inter q; diuersos strepitus, de me scribere non neglexisti. Indi-
cium est mihi hoc maximum, firmam esse, stabile perpetuan
& immortalem benevolentiam nostram.

Verum,

Verum, Praesul amantissime, quamuis ego mihi gaudeo,
quod amicum honoribus auctum, & in sublimi positum vi-
deo: Tibi vero a gaudere debeam, hæreo. Nam tuam digni-
tatem, tuasq; diuitias multæ curæ, multæ anxietates, multi
metus sequentur. Nec enim augeri opes possunt, quin & labo-
res crescant. Omnis potestas subiecta est inuidia. Qui Epi-
scopus est in specula sedet, omniumq; oculos in se conuersos
habet. Si benefaciat, fecisse debitum dicitur; si male, linguis
omnium carpitur. Addo, quod nemo tam sanctè viuere po-
test, quin aliqui se offensos putent. Nihil est, mihi crede, in
hac vita mortali darius, quam Pontificatum gerere. In quo si
Deo places, hominibus displices. Seruare medium, arduum
est. Ut cunque sit, nauigandum est hoc pelagus, pro salute com-
muni seruendum est reipublica. Nec enim nobis nati sumus,
(ut Plato dicebat) sed ortus nostri partem amici, partem pa-
triae vendicant. Ego autem addo partem etiam Ecclesie debe-
ri. Etsi nos totos obligatos sibi dixerim, que nos Christorege-
nerauit, non errauerim. Exinde cum te intus & in cœte noue-
rim, moderationemque tui animi sciam, nullum mihi dubium
est, quin tuus honor perpetuo duret, cum tuas virtus ater-
na. Et si Magistratus virum ostendit, ut Bias inquit, in hoc
Pontificio tuo præstantes animi dotes, quæ latebant, manife-
stabis, sed omnia hac cum labore multo, diuersisq; anxietati-
bus facies.

In omnibus his tamen moneo te, precor, obtestorque,
ne magis populo, quam tibi viuere studeas. Metire tempus
tuum, & aliud reipublicæ tribue, aliud tibi retine. Relaxa
nonnunquam euras, animumq; oblecta. Scipio Lælius q;, de
quibus suprà memini, quamvis magni essent viri, & rempu-
blicam suis ingenii, studiisq; sustinerent, nonnunquam ta-
men in Laurentem agrum exentes, sic se otio, quietique da-
bant, ut conchas umbilicosq; legentes, ad magnam diei par-

T. t. 2.

tem

tem iactu lapillorum oblectarentur. Oportet sic agere, mihi
crede, præful insignis. Nam qui semper seria tractat, quam-
uis non est mortuus, viuens tamen moritur. Tu ergo, qui iam
maximam dignitatem adeptus es, effice, ne te magis dignitas
possideat, quam tu illam in potestate habeas. Multi sunt mo-
di, quibus animus relaxatur. Interdum libris indulendum,
interdum venatibus non prohibitis ac pescationibus. Multi
sunt modi metis secessus. Cura ut fideles comites habeas, cum
quibus non aliter, quam tecum ipse loquaris. Inter omnia ho-
minum oblectamenta, nulla maior voluptas est, nulla iocun-
dior, nulla securior, quam cum fideles amici innicem coeunt.
Deniq; ita est, nullius boni (ut Seneca dicit) sine socio iucunda
possessio est. Quanto quis maior est, quanto ditior, quanto po-
tentior, tanto fideli amico magis indiget. Tibi haec pluribus
verbis dico, quam opus siet. Tu hoc partim legendu, partim in-
ter homines viuendo didicisti. Fac ergo uti opus sit. Ego mihi
ipsi congratulor, quod te sic sublimatum audio.

Scripsoram tibi nuper de miseriis Curialium longam E-
pistolam, sed tu iam in eostatus es, ut his scriptis non indiges,
curabo tamen, ut epistolam videas. Nam quanto maiores sunt
illorum anxietates, qui principibus servientes tedia subeunt
curiarum, tanto magis lataberis, cum te his liberatum vide-
bis. Apud Italos Antonius Massanus, ex ordine Minorum,
magnus verbi Dei prædicator fuit, Cuius sermo tam populo
acceptus erat, ut ad magnam diei partem absque cibo audire-
tur, callebatque homo & gracas & latinas literas, hunc sua
virtus generalem Ordinis Magistrum fecit, post Episcopum
Massanum. Non tamen tot dignitatibus auctus, sermonem
deseruit. Me præsente, Senis prædicare de paupertate cecepit,
multaque incommoda pauperum, multasq; miseras in me-
dium adduxit. Exinde quid dicam inquit? Tot sunt paupera-
tis tedia, ut nihil supra. Ego quidem gratias Deo refero, qui per

per Episcopatum hūis liberatus sum. Sic ergo & tu dicere potes. Nam Episcopatus ex miseriis curialium te extraxit, quod tam mihi iucundum est, quam tibi utile. Tu vide, ut diues factus, sis non pauper: Iam tibi facultas est, qua potes quam multos ditare. Cura homines dignos promoueas. Non tamen si te legere hac astrinxeris, quin etiam pro tuo libitu aliquibus non excellentibus omnino benefacias. Is cui scripsisti de tua promotione, multum in tesperat, vir bonus est, & tui amantissimus. Fac ut eius notitia non sit apud te infructuosa. Inter alios autem, quos dignos & virtute præstantes ad beneficia Ecclesiastica promoueris, si unum vel alterum minus dignum subleuaueris, non erit reprehendendum, quia non vituperatur, qui errat semel, sed qui errat magis, quam benefacit. Concedendum est aliquid amicitiae, atque consuetudini, non tamen cum præiudicio veritatis, quam Platoniprætulit Aristoteles, meo iudicio magis fame, quam veritatis amore. Michaël Pullendorf Secretarius regius, ex tua promotione mecum latatus est valde. Nec ego quenquam scio, qui dignitatem in te colloquiam non magnopere commendet. Vale ex Vienna, die XXI. Octobris. Anno M. CCCC. XLV.

Teritur eiusdem Æneas suprà memoratus, isque elegans libellus ad eundem Ioannem, necdum Episcopum creatum, de Curialium miseriis, quas ut copiosè, ita profectò scitè depingit, oculisque subiicit, scripsit autem Æneas hūc libellum eodem anno, quo Joannes Episcopali insula redimitus est, nempe anno M. CCCC. XLV.

Cum Gallia Delphinus Alsatiā inuasisset, misit ad eum Fridericus III. Imp. Episcopum Augustanum, & Ioannem de Aich, sciscitatum, quid caussæ sit, cur Imperij fines cum valido exercitu intrauerit, ut scribit Æneas lib. I. epist. LXXXVII. Ex quo apparet